
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 69Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matricula n°. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização da Obra – Contrato º 021/2012 – Sistema 
de Abastecimento de Água.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 12 a 14/02/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 520023
PORTARIA Nº. 092/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/70008, de 29/01/2020/
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar fi scalização das Obras:
CT Nº 007/2017 – Conclusão da Obra do Ginásio Poliesportivo para 5.000 
pessoas – Santarém/PA;
CV Nº 092/2018 – Construção da pista de Lazer na Av. Sérgio Henn – San-
tarém/PA;
CV Nº 110/2018 – Revitalização de uma Quadra Poliesportiva, com Cons-
trução de Cobertura – Santarém/PA;
CT Nº 033/2017 – Construção da Praça Pública – Curuá/PA;
CV Nº 096/2018 – Construção da Câmara Municipal – Mojui do Campos/PA.
DESTINO: Santarém, Mojui dos Campos, Curuá/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 17 a 21/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 520049
PORTARIA Nº. 066/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/60553, de 27/01/2020 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Proceder orientação técnica para implantação do Projeto de Re-
gularização Fundiária de Interesse Social na modalidade de Reurb-S: Re-
gularização Fundiária de interesse Social e/ou Reurb-E: Regularização Fun-
diária de interesse especifi co, conforme Termo de Cooperação Técnica nº 
21/201, e realizar visita técnica na área do Aterro sanitário e ajuste técnico 
no projeto executivo, conforme solicitado no contrato de empréstimo CAF.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, para fi scalização 
de obras no município de Rondon do Pará.
DESTINO: Rondon do Pará /PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
DATA: 11 a 13/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 34.103, de 
30/01/2020.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 519899

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 090/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2020/COSG/SEDOP, 
de 31/01/2020.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES, matrícula nº. 5939589/1, 
ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 06/04/2020 a 
05/05/2020, anteriormente concedida através da Portaria nº. 002/2020, 
de 03/01/2020, publicada no DOE n° 34081, de 06/01/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 519874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2019.
Objeto: Aquisição de veículos de transportes escolar diário de estudantes, 
denominados de Ônibus Escolar, em atendimento ao Município de Abel Fi-
gueiredo/PA.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Termo de Homo-
logação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 006/2019, publicada no dia 
31/01/2020, Diário Ofi cial do Estado –DOE Nº 34104, Pagina 61.
Belém-PA, 03 de Fevereiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 519827
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 005/2019 - CPL/
SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos inte-
ressados e em especial ao que já retiraram o Edital da licitação, na moda-
lidade PREGÃO LETRÔNICO Nº 005/2019, cujo Objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Vigilância/Segurança 
Patrimonial Armada para Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas (SEDOP) Belém/PA, que está SUSPENSO, em virtude de acatar 
o pedido de  impugnação do certame, visando revisar os orçamentos. A 
Comissão publicará um novo aviso de licitação, com uma nova data de 
abertura a ser defi nida posteriormente.
Belém-PA, 03 de Fevereiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 519819

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2019 – DITEC, datado 
de 13 de maio de 2019, protocolado sob o nº 2019/224520;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Técnico ANTONIO MARIA MELO NUNES, Matrí-
cula nº 3191206/1, a importância de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e 
quinhentos reais), para correr com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 

DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261 232498 339036-96 24.500,00
TOTAL 24.500,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 520000


